Página 1 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 27 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo

seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para

contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

Convocar Professores PEB 1, PEB 2 (Arte, Inglês e Ensino Religioso) e Pedagogos  para suprimento de vagas para
atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de classificação, data e horário, para escolha de
vagas.

O candidato deverá seguir os seguintes passos:

01 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19, com o agravamento dos índices de contaminação,

o candidato convocado deverá acessar o link:

https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e77

4e3b5afb0b47536         e se cadastrar para receber a guia do exame médico admissional para perícia, bem como

incluir os comprovantes de sua documentação acadêmica e pessoal para conferência e homologação, a partir do

dia 20/09/2021 até o dia 22/09/2021.

Atenção: As informações e veracidade dos documentos, dados pessoais e o cadastro do e-mail informado no Sistema é
de exclusiva responsabilidade do candidato.

O candidato para fazer o cadastro no link acima, deverá estar em posse de toda documentação exigida conforme o item
11.11 do Edital do PSS 04/2020.

02 - O candidato convocado neste Edital deverá providenciar imediatamente, os exames de sangue: Hemograma
completo e Glicose, exigidos para o exame admissional, obrigatórios para realização da perícia médica, conforme
agendamento que será enviado no e-mail que cadastrou no Sistema junto com a documentação.

03 – Posteriormente, anexar o Atestado de Saúde Ocupacional (apto a trabalhar) emitido na perícia médica, a partir do
dia 28/09/2021 até o dia 29/09/2021.

03 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19 e o estabelecimento pelo Governo do Estado de
Minas Gerais do Protocolo Sanitário-Epidemiológico e tendo em vista a vedação de realização de reuniões presenciais,
será realizada Sessão Pública Virtual de Escolha de Vagas.

04 – O candidato convocado deverá acessar a plataforma ZOOM, em link a ser disponibilizado no e-mail cadastrado do
candidato, para a escolha de vagas em 04/10/2021, e assinatura do contrato em meio digital, no dia e horário
estabelecido no Edital de Convocação. Não haverá atendimento presencial.

Atenção: Será convocado por e-mail para escolha de vagas somente os candidatos que forem considerados aptos pelo
exame médico admissional e anexarem o laudo no sistema, dentro do prazo previsto no Edital.

05 – Segue a relação nominal dos candidatos convocados, que participarão da Sessão Pública Virtual de Escolha de
Vagas, por ordem de classificação, data e horário, conforme abaixo:

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536

Página 2 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 27 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Professores PEB 1  para suprimento de 27 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por

ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 MARIANA SOUZA E SILVA 744º

PEB 1 04/10/2021 8:30h

2 CLAUDIA APARECIDA PEREIRA DO SERRO 745º

3 MARINILDE RODRIGUES AMARAL 746º

4 REJAINE MARQUES DA SILVA
174º cota negro / 747º

Geral

5 MARIA FATIMA DE PINHO SOUZA 748º

6 JORDANIA PINHEIRO DE ARAUJO COELHO 749º

7 ANA RITA BASTOS DOS SANTOS 750º

8 ROSIANE DA SILVA LAIA 751º

9 CARLA FRANÇA
175º cota negro / 759º

Geral

10 SANDRA CRISTIANA DE PAULA GARCIA 752º

11 FRANCISCA NUNES CAMPOS OLIVEIRA 753º

12 SANDRA ANTUNES PINTO MENDES 754º

13 PATRICIA DE CASSIA SANTOS SILVA 755º

14 LEILA VIVIANE CAETANO DIAS
176º cota negro / 764º

Geral

15 RAQUEL DIAS FROES 756º

16 EDRIANA DE MACEDO ROCHA LEAL 757º

17 CELIANA CARNEIRO DIAS SANTOS 758º

18 ANA CRISTINA MARTINS GONÇALVES 760º

19 REBEKA DE QUEIROZ DOMINGUES CARVALHO
177º cota negro / 766º

Geral

20 RENATA KENIA DA SILVA 761º

21 SIMONE BRITO DE ANDRADE 762º

22 LUCIMAR MARIA DE SOUZA MAGALHÃES 763º

23 SUELI FELIPE DA FONSECA 765º

24 JOSIANE APARECIDA DA SILVA FRANCA
178º cota negro / 770º

Geral

25 PRISCILA GONÇALVES XISTO 767º

26 SANDRA PEREIRA DA SILVA COSTA 768º

27 SIRLENE ANTONIA CARDOSO 769º

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 3 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 27 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Professores PEB2-Arte  para suprimento de  3 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por

ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 INGRID ODIER DOS SANTOS 48º

PEB2-ARTE 04/10/2021 11h 2 NATALIA OLIVEIRA SANTOS 49º Geral / 12º cota negro

3 EDSON ALVES MARCOLINO
13º cota negro / 54º

Geral

05 – Convocar Professores PEB2-Inglês  para suprimento de  3 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal,

por ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 THAIS MARCELLE SANTANA DE ANDRADE 77º

PEB2-INGLÊS 04/10/2021 13:30h 2 ALEXANDER FABIANO DE SOUZA 78º

3 MARIA ELZA ALVES DE SOUZA SIMÕES
17º cota negro / 84º

Geral

05 – Convocar Professores PEB2-Ensino Religioso  para suprimento de  1 vaga para atuação nas Unidades Escolares, conforme

relação nominal, por ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 ROZIMEIRE MANTA ALVES BELO 44º
PEB2-ENSINO

RELIGIOSO
04/10/2021 14h

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 4 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 27 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Pedagogos  para suprimento de  14 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de

classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 JEANE VIEIRA OLIVEIRA SILVA 103º

PEDAGOGO 04/10/2021 14:30h

2 ROSEMARY DOS ANJOS SOUZA 105º

3 VALERIA REGINA DA SILVA 107º Geral / 26º cota

negro

4 PRISCYLA GRAZIELLE PEREIRA COSTA
27º cota negro / 114º

Geral

5 MARLY FERREIRA DA SILVA 108º

6 SEBASTIAO VALTER DO NASCIMENTO SILVA 109º

7
BARBARA CRISTINA DA SILVA AMORIM DE

OLIVEIRA
110º

8 HELOISA OLIVEIRA RODRIGUES MAGGI 111º

9 THAIS GERCI RIBEIRO DA SILVA
28º cota negro / 116º

Geral

10 MARIA APARECIDA DA SILVA 112º

11 WILMICE ESTER ANDRADE LIMA 113º

12 ADERLANE MAGDA DOS SANTOS 115º

13 PRISCILA ANNE LELLIS GAVIÃO 117º

14 VALERIA CRISTINA FERREIRA
29º cota negro / 120º

Geral

06 – Local do Atendimento:

07 - Informações: 3352-5369, ou pelo e-mail: seduc.pss@edu.contagem.mg.gov.br   ou no endereço eletrônico:

www.contagem.mg.gov.br (Entrar no link Portal do Servidor, no link Serviços e Publicações, no link Concursos e Seleções, no

link Nomeações e Contratações, no link Prefeitura Aprovados no PSS 04/2020 (Educação) e depois no link referente ao Edital).

08 - As vagas podem sofrer alterações até antes do início da convocação.

09 - Obs: As lacunas existentes na listagem de classificação deste Edital, refere-se aos candidatos atendidos nas cotas de negro ou

deficiente.

Publicado no Portal em:
                                     Contagem, 17 de setembro de 2021

Local do Atendimento (Escolha de vagas):

Plataforma on line
Aplicativo ZOOM

Link a ser encaminhado no e-mail do candidato.

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
http://www.contagem.mg.gov.br/